COMUNICADO Nº 06 - CORPO DE ALUNOS

UNIFORMES DOS NOVOS ALUNOS 2023

Prezados pais, mães e responsáveis de novos(as) alunos(as)

1. O CMR adotou, a partir de 2023, cores distintas para a camisa esportiva do abrigo

escolar. O objetivo é permitir a rápida identificação do ano letivo do aluno, bem como aumentar o

espírito de corpo entre os integrantes de cada ano escolar. A cor acompanha a turma até a sua

conclusão no 3º ano do Ensino Médio.

2. Até a formatura da boina, que ocorrerá em março e a partir da qual todos utilizarão o

fardamento padrão do Colégio, os novos alunos utilizarão a camisa citada acima, da cor prevista

para o seu ano escolar, acompanhada da calça jeans, tênis de cor predominantemente preta e meias

brancas. Está autorizado para os novos alunos, para a prática da educação física, utilizar os 6º e 7º

uniformes.

3. Por sua vez, o fornecimento da camisa de cor verde para os novos alunos do 6º ano

está atrasado. Para evitar contratempos, até a normalização da situação, está autorizado que os

novos alunos do 6º ano utilizem uma camiseta meia manga de cor predominantemente verde, de

qualquer tonalidade, com ou sem estampas. O objetivo é facilitar a identificação dentre todos os

novos alunos.

4. A formatura de entrada simbólica dos novos alunos nos portões do CMR ocorrerá

em nova data, passando para o dia 10 de fevereiro, sexta-feira.

5. Qualquer dúvida poderá ser sanada junto à respectiva Companhia de Alunos.

Atenciosamente,

Recife, PE, 24 de janeiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://photos.app.goo.gl/CYyk14W2T6y3spKQ6
https://photos.app.goo.gl/CYyk14W2T6y3spKQ6